providências. 

Trata a presente proposição submetida a exame deste Poder Legislativo, de 
pedido de autorização para firmar Convênio para fins de transferências voluntárias 
com a Associação do Artesanato e Culinária Caminhos de Peabiru, no valor de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais), por exercício financeiro, conforme Lei Federal nº 
13.109/2014. 

Cabe ao Executivo, no exercício de sua competência privativa gerir a máquina 
administrativa (art. 84, II, da CF/88), sendo, portanto, a autoridade competente para 
a iniciativa do projeto de lei sob análise.